
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 04.12.2020 г. Новосибирск № 61 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, 

принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» 

 

 

В целях обсуждения проекта решения Совета депутатов города 

Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый 

решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616», в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

городского Совета Новосибирска от 27.03.2007 № 528 «О Порядке учета 

предложений граждан и их участия в обсуждении проекта Устава города 

Новосибирска, проекта решения Совета депутатов города Новосибирска о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Новосибирска», решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 642 «О Порядке 

организации и проведения публичных слушаний в городе Новосибирске и 

признании утратившими силу отдельных решений городского Совета 

Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска», руководствуясь статьей 

20 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, 

принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» 

(приложение). 

2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, 

принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» 

22 декабря 2020 года в 11 часов в большом зале мэрии города Новосибирска по 

адресу: 630099, город Новосибирск, Красный проспект, 34. 

3. Предложить жителям города Новосибирска в соответствии с Порядком 

организации и проведения публичных слушаний в городе Новосибирске, 

определенным решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 

№ 642, направить в организационный комитет (далее – Оргкомитет) предложения 

по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении 

изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета 

Новосибирска от 27.06.2007 № 616» не позднее 16 декабря 2020 года. 

4. Создать Оргкомитет в следующем составе: 

Атякшев Игорь Александрович - председатель постоянной комиссии 



 2 

Совета депутатов города Новосибирска 

по местному самоуправлению; 

Гудовский Андрей Эдуардович - председатель постоянной комиссии 

Совета депутатов города Новосибирска 

по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления и их 

должностными лицами полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

Захаров Геннадий Павлович - первый заместитель мэра города 

Новосибирска; 

Кондратенко Ольга Александровна - начальник управления по правовым и 

экономическим вопросам Совета 

депутатов города Новосибирска; 

Маслова Маргарита Алексеевна - начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии города 

Новосибирска; 

Тыртышный Антон Григорьевич - заместитель председателя Совета 

депутатов города Новосибирска; 

Тямин Николай Андреевич - заместитель председателя Совета 

депутатов города Новосибирска. 

5. Определить: 

5.1. Местонахождение Оргкомитета: 630099, город Новосибирск, Красный 

проспект, 34, кабинет 233. 

5.2. Почтовый адрес Оргкомитета: 630099, город Новосибирск, Красный 

проспект, 34, кабинет 233. 

5.3. Адрес электронной почты Оргкомитета: umaldavan@admnsk.ru. 

5.4. Контактный телефон Оргкомитета: 227-45-55. 

6. Назначить заместителя председателя Совета депутатов города 

Новосибирска Тямина Николая Андреевича ответственным за организацию и 

проведение первого заседания Оргкомитета. 

7. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на 

следующий день после его официального опубликования. 

8. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   

города Новосибирска 

  

Д. В. Асанцев               

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

города Новосибирска 

от 04.12.2020 № 61 

 

Проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в Устав 

города Новосибирска, принятый 

решением городского Совета 

Новосибирска от 27.06.2007 № 616 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 35, 53 Устава города Новосибирска, Совет депутатов 

города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав города Новосибирска, принятый решением городского 

Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616 (в редакции решений Совета депутатов 

города Новосибирска от 22.04.2008 № 956, от 23.09.2009 № 1341, от 24.11.2010 

№ 185, от 28.09.2011 № 418, от 27.06.2012 № 636, от 27.02.2013 № 789, от 

25.09.2013 № 935, от 26.02.2014 № 1045, от 25.02.2015 № 1291, от 31.03.2015 

№ 1311, от 23.12.2015 № 117, от 14.02.2017 № 351, от 01.12.2017 № 515, от 

23.05.2018 № 621, от 13.02.2019 № 744, от 19.06.2019 № 810, от 23.12.2019 № 904, 

от 12.02.2020 № 931), следующие изменения: 

1.1. Статью 1 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2020 года № 444 

«О присвоении почетного звания Российской Федерации «Город трудовой 

доблести» городу Новосибирску присвоено почетное звание Российской 

Федерации «Город трудовой доблести».». 

1.2. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.». 

1.3. Часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) внесения в мэрию города Новосибирска инициативных проектов;». 

1.4. Дополнить статьей 18.1 следующего содержания: 

«Статья 18.1. Инициативные проекты 

 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей города Новосибирска или его части, по решению вопросов местного 



 2 

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 

местного самоуправления, в мэрию города Новосибирска может быть внесен 

инициативный проект. Порядок определения части территории города 

Новосибирска, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается нормативным правовым решением Совета депутатов города 

Новосибирска. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается нормативным правовым решением Совета депутатов города 

Новосибирска. 

Порядок формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) 

по проведению конкурсного отбора инициативных проектов определяется 

нормативным правовым решением Совета депутатов города Новосибирска. 

Требования абзацев первого и второго настоящей части не применяются в 

отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

Новосибирской области. Согласно Федеральному закону «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в отношении 

таких инициативных проектов требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии 

конкурсного отбора инициативных проектов устанавливаются в соответствии с 

законом и (или) иным нормативным правовым актом Новосибирской области.». 

1.5. В статье 21: 

1.5.1. Часть 1 после слов «самоуправления города Новосибирска,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения,». 

1.5.2. В части 2: 

 абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым решением Совета 

депутатов города Новосибирска.  

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов города 

Новосибирска или мэра города Новосибирска, назначается соответственно 

Советом депутатов города Новосибирска или мэром города Новосибирска.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Назначение собрания граждан, проводимого по инициативе населения, 

осуществляется Советом депутатов города Новосибирска.». 

1.5.3. Часть 8 признать утратившей силу. 

1.6. В статье 22: 



 3 

1.6.1. Часть 1 после слов «самоуправления города Новосибирска» 

дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения». 

1.6.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок назначения и проведения конференции граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

определяется нормативным правовым решением Совета депутатов города 

Новосибирска.». 

1.6.3. Часть 3 признать утратившей силу. 

1.7. Абзац третий части 3 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«Заместитель (заместители) председателя Совета депутатов города 

Новосибирска исполняет свои полномочия на постоянной или непостоянной 

основе в соответствии с решением Совета депутатов города Новосибирска.». 

1.8. Пункт 13 части 2 статьи 35 признать утратившим силу. 

1.9. В статье 42: 

1.9.1. В пункте 16 части 3 слово «контроль» заменить словами 

«муниципальный контроль». 

1.9.2. Пункт 16 части 4 изложить в следующей редакции: 

«16) признает в установленном порядке жилые помещения муниципального 

и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирные 

дома, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых 

находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской 

Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;». 

1.10. Статью 45.1 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Депутатам Совета депутатов города Новосибирска, осуществляющим 

свои полномочия на непостоянной основе, помимо гарантий, предусмотренных 

частью 2 настоящей статьи, в целях осуществления своих полномочий 

гарантируется сохранение места работы (должности) на период 

продолжительностью в совокупности не более шести рабочих дней в месяц.». 

1.11. Дополнить статьей 67.1 следующего содержания: 

«Статья 67.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов 

 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных статьей 18.1 настоящего Устава, являются 

предусмотренные решением о бюджете города Новосибирска бюджетные 

ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе 

с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета Новосибирской области, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств города 

Новосибирска. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 

consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEC01526ABDEC6B0AABE6EBACF5D48F5F244778133ED18E2281535DF5D8346FDEB7390932E4342508AAB72212BA5E9B228BC68A5o0E


 4 

Российской Федерации в бюджет города Новосибирска в целях реализации 

конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные 

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 

их перечисление в бюджет города Новосибирска. В случае образования по итогам 

реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не 

использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи 

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет города Новосибирска. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

бюджет города Новосибирска, определяется нормативным правовым решением 

Совета депутатов города Новосибирска. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.». 

2. Опубликовать решение после его государственной регистрации в 

установленном порядке. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 

после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета 

депутатов города Новосибирска. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  А. Е. Локоть 

 

 

____________ 

 


